1

2025年 3月 3日

各 位

本 社 所 在 地 大阪市中央区十二軒町 5-12

上 場 会 社 名 株 式 会 社 マ ン ダ ム

代 表 者 名  代表取締役社長執行役員

西 村 健

証 券 コ ー ド 4917  東証プライム市場

問 合 わ せ 先 広 報 部 長  下 川 麻 友

 (TEL.06-6767-5021)

機構改革および役員の異動、人事異動のお知らせ

 当社は、以下のとおり機構改革および役員の異動、人事異動を実施いたしますのでお知らせします。

1. 機構改革について(4月 1日付)

(1) Chief Risk Officer(CRO)とリスクマネジメント領域の設置

グループ経営推進にあたりガバナンス体制の構築は重要課題と捉えており、グループとしての企業価値最大化お

よびガバナンス体制強化のため、リスクマネジメント領域を担当する Chief Risk Officer(CRO)を設置します。

CRO はリスクマネジメント室、法務室および品質保証部から成るリスクマネジメント領域を担当するとともに、

事業軸・機能軸の両軸においてマンダムグループのガバナンス、コンプライアンスの強化に取り組みます。

(2)「海外事業 Chief Operating Officer (COO)」を「北東アジア・東南アジア・インド事業 Chief Operating Officer

(COO)」に呼称変更し、一部役割を Chief Strategy Officer (CSO)に移管

 海外事業 COO はインドネシア以外の海外事業において既存展開国、新規参入国の両方を担当していましたが、

成長拡大を目指す海外事業において、事業規模拡大、および新規開拓のさらなる強化を図るため、既存展開国を北

東アジア・東南アジア・インド事業 COO が、新規国については CSOが担当し、経営資源をより効率的に活用し

ながら迅速かつ統一的な意思決定が行える体制を構築します。

(3) 組織の改定

①「グローバルブランド戦略部」と「コミュニケーションマーケティング部」を「マーケティング戦略室」と「ブ

ランドコミュニケーション部」に再編

「グローバルブランド戦略部」のブランドマネジメント機能を「コミュニケーションマーケティング部」と統合

し、「ブランドコミュニケーション部」として、グローバルで展開するプロダクトブランドのブランド価値最大化

とコミュニケーション戦略強化を図ります。また、「グローバルブランド戦略部」は「マーケティング戦略室」に

名称変更し、マーケティング戦略に特化します。

②「購買部」を「戦略調達部」に改称し、経営企画領域に移管

「購買部」を「戦略調達部」に改称し、経営企画領域にてグループを横断してグローバル調達を拡大させ、各事

業・機能と連携しながら効率的な調達を図る仕組みを構築します。

③「リスクマネジメント室」を新設

新たに「リスクマネジメント室」を新設し、リスクマネジメント領域にてグループのリスクマネジメントとガバナ

ンス体制強化を主導する役割を担います。

④「海外事業部」を「NSI事業部」に改称。「海外事業戦略室」を廃止し、「NSI事業部」と「経営企画部」に機能

を移管

「海外事業部」を「NSI(Northeast Asia・Southeast Asia・India)事業部」に改称し、「海外事業戦略室」を廃

止します。「海外事業戦略室」が担当していた戦略企画機能を「NSI事業部」に、新規市場開拓機能を「経営企画

部」に移管し、NSI 事業部では既存展開国の規模拡大により集中する体制を、経営企画部では新規市場開拓にお

いて経営戦略とより連携した体制を構築します。

 2

2.役員の異動(4月 1日付)

(1)取締役の担当変更 (注)下線部分は変更箇所

氏名
新 旧

役職 担当 役職 担当

小芝 信一郎 取締役 専務執行役員

兼 Chief Risk Officer

(CRO)

リスクマネジメント室、法

務室、品質保証部担当

取締役 専務執行役

員

兼 海外事業 Chief

Operating Officer

(COO)

海外事業戦略室担当

(2)CxOの担当変更

氏名
新 旧

役職 担当 役職 担当

浅田 拓二 Chief Technical Officer

(CTO)

先端技術研究所、技術戦略

部、薬事推進部担当

兼 技術戦略部長

Chief Technical Officer

(CTO)

先端技術研究所、技術戦略部、

薬事推進部、品質保証部担当

兼 技術戦略部長

廣田 倫久 Chief Supply Chain

Officer (CSCO)

福崎工場、生産技術部担当

兼 福崎工場長

Chief Supply Chain

Officer (CSCO)

福崎工場、生産技術部、購買

部担当

高橋 哲也 Chief Human

Resources Officer

(CHRO)

人事総務部、役員秘書室担

当

兼 人事総務部長

Chief Human

Resources Officer

(CHRO)

人事総務部、法務室、役員秘

書室担当

兼 人事総務部長

内山 健司 日本事業 Chief Sales

Officer (CSLO)

チェーンストア営業部、流

通開発部担当

日本事業 Chief Sales

Officer (CSLO)

東日本営業部、西日本営業部、

チェーンストア営業部担当

(3)新任 CxO

氏名
新 旧

役職 担当 役職 担当

山田 秀徳 北東アジア・東南アジ

ア・インド事業 Chief

Operating Officer (COO)

NSI 事業部担当 執行役員 海外事業部担当 兼 海外事業部

長

(4)執行役員の担当変更

氏名
新 旧

役職 担当 役職 担当

香川 亥一郎 執行役員 ブランドコミュニケーション部、広

報部担当

兼 ブランドコミュニケーション部

長

執行役員 グローバルブランド戦略部、コミ

ュニケーションマーケティング

部、広報部担当

兼 グローバルブランド戦略部

長、コミュニケーションマーケテ

ィング部長

 3

大森 剛介 執行役員 プロダクトマーケティング一部、プ

ロダクトマーケティング二部、BX推

進部担当

兼 プロダクトマーケティング一部

長

執行役員 プロダクトマーケティング一部、

プロダクトマーケティング二部、

セールスマーケティング部、BX

推進部担当

兼 プロダクトマーケティング

一部長

小松 輝彦 執行役員 営業戦略部、東日本営業部、西日本営

業部担当

兼 営業戦略部長

執行役員 営業戦略部、流通開発部担当

兼 営業戦略部長

(5)新任執行役員

氏名
新 旧

役職 担当 役職 担当職務

石神 翔平 執行役員 マーケティング戦略室、セールスマ

ーケティング部担当

兼 マーケティング戦略室長

― ―

須垣 徹哉 執行役員 戦略調達部担当

兼 戦略調達部長

部長 購買部

3.人事異動(4月 1日付)

氏名
新 旧

役職 担当職務 役職 担当職務

市川 雄一 部長 BX推進部 マネジャー プロダクトマーケティング一部

小川 誠一 部長 東日本営業部 ― マンダムシンガポール 取締役社長

熊谷 健吾 部長 西日本営業部 ― マンダム中国 経理

高田 真一 部長 NSI 事業部 室長 海外事業戦略室

菊池 賢治 室長

室長

リスクマネジメント室、

内部監査室

室長 内部監査室

4.役員の異動(6月 24日付)

(1)退任予定監査役

氏名
新 旧

役職 担当 役職 担当

日比 武志 ― ― 常勤監査役 ―

＊退任予定監査役については、2025年 6 月 24 日開催予定の定時株主総会をもって任期満了により退任いたします。

以上